
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 109 Recife, 15 de julho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 109, segunda-feira, 15 de julho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 109, segunda-feira, 15 de julho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEPAQ………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 109, segunda-feira, 15 de julho de 2024. Página | 4

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 07/2024, DE 11 DE JULHO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria no 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.005239/2024-94,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 06/2024, DE 11 DE
MARÇO DE 2024, publicada no no Boletim de Serviço, Edição no 36, de
12/03/2024. Cujo texto segue abaixo:

Onde se lê: Designar os professores HUMBER AGRELLI DE ANDRADE
(presidente), matrícula Siape: 1566477; ROBERTA BORDA SOARES,
matrícula Siape: 1500381; PAULO EURICO PIRES FERREIRA
TRAVASSOS, matrícula Siape: 1349238; WILLIAM SEVERI, matrícula
Siape: 1171942; do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para
comporem a Comissão de Planejamento do Departamento de Pesca e
Aquicultura da UFRPE.

Leia-se: Designar os professores VANILDO SOUZA DE OLIVEIRA
(presidente), matrícula Siape: 385046; HUMBER AGRELLI DE
ANDRADE, matrícula Siape: 1566477; ROBERTA BORDA SOARES,
matrícula Siape: 1500381; PAULO EURICO PIRES FERREIRA
TRAVASSOS, matrícula Siape: 1349238; WILLIAM SEVERI, matrícula
Siape: 1171942; PAULO GUILHERME VASCONCELOS DE OLIVEIRA,
matrícula Siape: 1647654; ALFREDO OLIVERA GÁLVEZ, matrícula
Siape: 1293744; LUIS OTAVIO BRITO DA SILVA, matrícula Siape:
1515371; do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para comporem
a Comissão de Planejamento do Departamento de Pesca e Aquicultura da
UFRPE.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 08/2024, DE 11 DE JULHO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria no 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo no 23082.005228/2024-12,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 05/2024, DE 11 DE
MARÇO DE 2024, publicada no boletim de Serviço, Edição no 36, de
12/03/2024. Cujo texto segue abaixo:

Onde se lê: Designar os professores MATEUS VITORIA MEDEIROS
(presidente), matrícula Siape: 3154714; DANIELLI MATIAS DE
MACEDO DANTAS, matrícula Siape: 2240916; VANILDO SOUZA DE
OLIVEIRA, matrícula Siape: 385046; do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, para comporem a Comissão de Extensão do Departamento de
Pesca e Aquicultura da UFRPE.

Leia-se: Designar os professores MATEUS VITORIA MEDEIROS
(presidente), matrícula Siape: 3154714; ILKA SIQUEIRA LIMA
BRANCO NUNES, matrícula Siape: 1143381; VANILDO SOUZA DE
OLIVEIRA, matrícula Siape: 385046; do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, para comporem a Comissão de Extensão do Departamento de
Pesca e Aquicultura da UFRPE.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


